
 金华市区服务业企业亩产效益综合评价

实施办法（征求意见稿）

为深入贯彻省委、省政府关于深化“亩均论英雄”改革决策部署，根据《推进我省规模以上服务业企业开展亩产效益综合评价工作的指导意见（试行）》（浙发改经贸〔2018〕689号）、《深化金华市区服务业企业亩产效益综合评价工作的指导意见》（金发改服务〔2021〕2号）文件精神，全面开展市区范围内服务业企业“亩产效益”综合评价工作，特制定本办法。

一、评价对象
金华市区范围内规上服务业企业和限上批发零售、住宿餐饮企业，暂不包括房地产开发、银行证券保险及承担社会公共服务职能的特殊行业和公益性企业。

二、行业分类

根据统计年末登记行业代码划分为八个行业，具体行业分类说明如下：

1. 信息服务业：行业大类代码为63、64、65。

2. 科技服务业：行业大类代码为73、74、75。

3. 现代物流业：行业大类代码为63~60。

4. 商务服务业：行业大类代码为71~72（不包括房地产开发经营）。

5. 住宿餐饮业：行业大类代码为61~62的服务业企业。
6. 批发业：行业大类代码为51。

7. 零售业：行业大类代码为52。
8. 其他服务业：除去以上七个行业以外的其他服务业。

三、评价指标及计算方法

（一）指标和权重设置。

根据服务业企业用地情况按自有土地和非自有土地的企业分开评价。自有土地的评价指标包括：税收实际贡献、营业收入、亩均税收、亩均营业收入、就业贡献度和人均营业收入。非自有土地的评价指标包括：税收实际贡献、营业收入、百平方税收、百平方营业收入、就业贡献度和人均营业收入。科技服务业和信息服务业企业还包括研发经费支出占比和有效发明专利拥有量两项指标个性化指标。

【自有土地企业】

	行业

指标
	6项共性指标权重
	个性指标权重

	
	税收实际贡献
	营业收入
	亩均税收
	亩均营业收入
	就业贡献度
	人均营业收入
	研发经费支出占比
	有效发明专利拥有量

	规模以上
	科技服务业
	15
	10
	30
	10
	10
	10
	10
	5

	
	信息服务业
	15
	10
	30
	10
	10
	10
	10
	5

	
	现代物流业
	20
	10
	35
	15
	10
	10
	/
	/

	
	商务服务业
	20
	10
	35
	15
	10
	10
	/
	/

	
	其他服务业
	20
	10
	35
	15
	10
	10
	/
	/

	限额以上
	住宿餐饮业
	20
	10
	35
	15
	10
	10
	/
	/

	
	批发业
	20
	10
	35
	15
	10
	10
	/
	/

	
	零售业
	20
	10
	35
	15
	10
	10
	/
	/


【非自有土地企业】

	行业

指标


	6项共性指标权重
	个性指标权重

	
	税收实际贡献
	营业收入
	百平方税收
	百平方营业收入
	就业贡献度
	人均营业收入
	研发经费支出占比
	有效发明专利拥有量

	规模以上
	科技服务业
	30
	20
	5
	5
	15
	10
	10
	5

	
	信息服务业
	30
	20
	5
	5
	15
	10
	10
	5

	
	现代物流业
	35
	20
	10
	10
	15
	10
	/
	/

	
	商务服务业
	35
	20
	10
	10
	15
	10
	/
	/

	
	其他服务业
	35
	20
	10
	10
	15
	10
	/
	/

	限额以上
	住宿餐饮业
	35
	20
	10
	10
	15
	10
	/
	/

	
	批发业
	35
	20
	10
	10
	15
	10
	/
	/

	
	零售业
	35
	20
	10
	10
	15
	10
	/
	/


（二）指标基准值。各项评价指标基准值按照金华市区参评的各行业该项指标当年度平均值的2倍来确定。每年动态调整。

（三）综合评价得分计算。企业综合评价得分为单项指标得分之和。企业单项指标得分不超过单项权重分值的2倍，最低零分。某项指标为负值或空缺则该项指标得分为零。企业评价得分计算公式如下：

[image: image1] 
（四）其他情况说明。

1.租赁的服务业企业（不含房地产开发、银行证券保险、特殊垄断企业）允许并入宗地企业评价；其中规模以上的租赁企业除了将指标数据并入宗地企业评价以外，还将根据自身租赁面积进行单独评价。

2.供地未满三年或约定的竣工投产之日起两年内的新建投产企业，兼并重组企业、孵化器企业、小微企业园管理企业可申请暂不评价。已列入工业评价名单的服务业企业，不再列入服务业评价。

四、分类设置

（一）评分分类和比例：根据分类分业指标权重得分计算，按照得分高低排序，将参评企业分为A、B、C、D四类，原则上A类企业占比不超过10%，D类企业占比不超过5%。

（二）综合定档：为更全面反映企业的社会活动，结合企业实际情况在评分分档基础上予以定档、调档和提档，相关调整不占分档比例。
1.定档类：企业评价当年税收实际贡献1500万元（含）以上的；本地主板上市企业；当年度新三板上市企业；研究与开发经费支出超过500万元以上或占主营业务收入5%以上的企业；省级重点实验（工程技术研究中心）所在企业。符合以上情况之一的企业直接定档为A类。

3.调档类：首次上规企业（当年，不含拆分企业及已关停的企业）；承担省市重点建设项目的企业；当年度项目实施的固定资产投资总额超过3000万元以上的企业；当年度期末参保人数超过300人以上的企业，符合以上情况企业参与评价后，若排位为C、D类，调档为B类。有效期内的市级以上企业研发机构所在企业、市级以上人民政府质量奖企业、品字标品牌企业，不列入D类。

4.提档类：当年税收实际贡献500万元（含）—1500万元的企业且亩均税收高于全市服务业平均水平的企业；有效期内国家高新技术企业；当年获得国家科技进步奖的企业；当年度获得省级试点、示范荣誉的企业，符合以上情况可提档一级。

5.否优否决类：实行一票否决，评价当年因发生安全生产、重大食品安全以及安全、质量、排放不达标、偷税漏税等行为被执法机关或税务机关立案查处并列入严重失信名单的企业，直接定档D类。

在综合定档过程中，同时符合提档、调档的升档条件时，按照提档、调档最高结果执行，不重复升档。因否优否决类被定为D档的不再执行其他提档或调档操作。综合定档企业名单由相关职能认定管理部门提出并确认。

五、评价公布

各区规上（限上）服务业企业综合评价结果应向社会公示，并经各区政府（管委会）审定，予以公布。

六、推进结果应用

（一）实施差别化城镇土地使用税减免政策，2021 年12 月31日前，A类企业按100%减免，B 类企业按80%减免，C、D两类企业不予减免。2022年开始，城镇土地使用税减免按有关政策执行。

（二）实施差别化财政扶持政策，其中 A 类企业各类财政扶持政策按100%比率享受，B 类企业按95%比率享受，C 类企业按80%比率享受，D类企业原则上不予补助。

（三）在自贸区范围内探索差别化房产税减免政策。

在新一轮评价结果公布前，按照上一评价年度评价结果执行差别化财政扶持政策，待新一轮评价结果公布之日起按新一轮评价结果执行差别化财政扶持政策。
七、工作要求

婺城区、金东区、金华经济技术开发区自行组织开展服务业企业亩产效益综合评价工作，原则上每年9月底完成上一年度评价工作。完成评价后，及时将综合评价有关数据导入金华市服务业亩均论英雄大数据平台。同时加大宣传力度，做好政策解读，营造良好氛围。
八、其他

本办法自    年  月  日起实施

� EMBED Equation.3 \* MERGEFORMAT ���








— 4 —

— 1 —


[image: image2.wmf]单项权重分

各指标基准值

企业各指标值

企业综合评价得分

´

=

å

_1234567890.unknown

